
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 
 

г. Сургут 

Об организации деятельности  

методических объединений  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

в 2022-2023 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14 

«Брусничка» на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического 

совета (пр. №1 от 30.08.2022), с целью повышения уровня методической работы в 

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой 

информацией по проблемам содержания образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в 2022-2023 учебном году деятельность методических 

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Назначить: 

 Казак Л.М. – руководителем методического объединения воспитателей; 

 Савчук И.Л. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов; 

 Пермякову М.Г. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3); 

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4), 

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6). 

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг 

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании 

педагогического совета. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
         

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 

 



     Приложение 1 к приказу от 

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 

Состав  

методического объединения воспитателей МБДОУ №14 «Брусничка» 

 на 2022-2023 учебный год 
 

Руководитель МО 

 

Казак Л.М. воспитатель 

Члены МО: Абдукамалова М.Т. 

Альхименок О.Б. 

Архипова М.О. 

Байбулатова Т.А. 

Батукаева Л.Р. 

Васильева У.В. 

Гришаева А.С. 

Григорьева И.Л. 

Джесс Е.В. 

Дубовицкая С.В. 

Зиганшинова Ч.Х. 

Игнатова А.С. 

Кагарманова С.Н. 

Капелюшина И.Г. 

Карасева Е.Б. 

Кобылянская Е.М. 

Коваленко А.В. 

Колмакова Т.Г. 

Ларионова Н.В. 

Лырчикова Н.Г. 

Макаренко С.М. 

Макарова Е.А. 

Мантула Т.В. 

Мингазова Г.Р. 

Перевозкина Л.Б. 

Петрусь Т.Б. 

Реент Н.Я. 

Саламова С.М. 

Сафарова О.Д. 

Серова А.И. 

Смирнова Н.Н. 

Семибратова С.В. 

Тихонова Н.А. 

Хабибуллина Э.Д. 

Хисматуллина Г.М. 

Фанакаева И.А. 

Широкова Л.В. 

Яркова Н.С. 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель 

воспитатель 

воспитатель 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель 

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

воспитатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО:                                                                                                                                                              

на заседании Педагогического совета                                                                                                             

Протокол № 1 от «31»08.2022 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ № 14  

«Брусничка»                                                                                                          

Приказ № ДС14-11-164/2 от 16.09.2022 

                     
Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 

Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 

 
План работы методического объединения воспитателей МБДОУ №14 «Брусничка» 

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

п/п 
Месяц Содержание Ответственный 

1. Сентябрь Заседание методического объединения: 

1. «Обсуждение и утверждение плана 

работы МО воспитателей на 2022-2023 уч.год». 

2. Методические рекомендации по 

организации проектной деятельности в ДОУ. 

3. Памятка «Оформление педагогического 

проекта». 

 

Казак Л.М., руководитель МО  

 

Батукаева Л.Р. 

 

Хисматуллина Г.М. 

2. Ноябрь Консультации для воспитателей: 

1. «Проектный метод в деятельности 

воспитателя ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»; 

2. «Взаимодействие детского сада и семьи 

в процессе проектной деятельности» 

3. Использование метода проектов 

специалистами ДОУ 

Тематический досуг «Мы разные, но мы 

едины» (старший дошкольный возраст) 

 

Яркова Н.С. 

 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

Макарова Е.А. 

 

Хасанова Л.А., учитель ФК 

3. Февраль Мастер – класс «Способы разработки 

проектов» 

Просмотр открытых занятий: 

Занятия по ФЭМП для детей младшего 

дошкольного возраста (от 3 до 4 лет) 

Занятия по развитию речи для детей 

среднего дошкольного возраста 

Занятия по окружающему миру для детей 

старшего дошкольного возраста 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

 

Хисматулина Г.М. 

 

Казак Л.М.,  

 

Батукаева Л.Р. 

4. Апрель Фестиваль педагогических проектов. 

1. «Развитие речи с использованием 

мнемотехники» 

2. «Моя любимая сказка» 

 

3. «Наши добрые дела» 

 

4. «Развитие мелкой моторики с помощью 

нетрадиционного рисования и пальчиковых 

игр» 

5. «Путешествие по Югре» 

 

 

 

6. «В стране красивой и правильной речи» 

 

 

Казак Л.М.,  

Кэлдаре В.И., воспитатели 

Хисматулина Г.М. 

Макарова С.В., воспитатели 

Перевозкина Л.Б., 

Джесс Е.В., воспитатели 

Фахрисламова И.Д., 

Рамазанова М.Р., воспитатели 

 

Мингазова Г.Р.,  

Реент Н.Я., воспитатели, 

Маяцкая А.А., учитель-

дефектолог 

Абдукамалова М.Т.,  

Сурук Л.Н., воспитатели 



7. «Играя, речь развиваем» 

 

 

 

8. «Не прочтешь нигде такого, только в 

книжках Михалкова» 

9. «В гостях у сказки» 

10. «Пасха красная» 

 

11. «Моя Югра- мой край родной» 

 

 

 

Пермякова М.Г., учитель-

логопед,  

Макарова Е.А., педагог-

психолог 

Мингазова Г.Р.,  

Реент Н.Я., воспитатели,  

Альхименок О.Б., воспитатель 

Батукаева Л.Р.,  

Петрусь Т.Б., воспитатели 

Зиганшинова Ч.Х., 

воспитатель,  

Загидулина Ю.М., учитель-

дефектолог, 

Крупинина О.В., учитель-

логопед 

5. Май Панорама педагогических достижений. 

1. Итоги работы ГМО за 2022 – 2023 

учебный год, выявление запросов педагогов и 

планирование МО на следующий учебный год. 

2. Анкетирование воспитателей «Оценка 

деятельности работы ГМО: метод. таблицы: 

«Знаю…, Узнал…, Хочу узнать…». 

3. Награждение активных участников МО, 

повлиявших на профессиональное развитие 

педагогов и педагогическую практику.  

4. Перспективы и направления работы 

МО на 2023 - 2024 учебный год 

 

Казак Л.М., руководитель МО 

 

 

Байбулатова Т.А. 

 

 

Шишкина И.А., старший 

воспитатель 

 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

 

 

Составила: руководитель  

методического объединения воспитателей  

Казак Лариса Михайловна,  

воспитатель первой категории 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

10.09.2024 № ДС14-11-184/4 
 

г. Сургут 

 

Об участии в работе  

городских методических объединений 

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Годового плана работы МБДОУ №14 «Брусничка» на 

2024-2025 учебный год и с целью повышения профессиональной компетентности 

педагогов учреждения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году участие педагогов МБДОУ №14 

«Брусничка» в работе городских методических объединений образовательных 

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования. 

2. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А., Друг Н.К., 

заместителей заведующего по УВР. 

          

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352 
Владелец: 
 Никифорова  Ольга Юрьевна 
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025 

О.Ю. Никифорова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  
от 10.09.2024 № ДС14-11-184/4 

 

 

Список педагогов,  

задействованных в работе городских методических объединений  

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы  

дошкольного образования на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 
ФИО педагога Должность Наименование ГМО 

1.  Друг Наталья Кимовна, 

Лозовая Светлана 

Анатольевна 

заместители 

заведующего по УВР 

Городское методическое объединение 

заместителей заведующего по УВР и 

старших воспитателей образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

2.  Шишкина Ирина 

Александровна 

старший воспитатель 

3.  Коваленко Анна 

Владимировна,  

Сурук Лариса 

Николаевна 

воспитатель Городское методическое объединение 

педагогических работников, 

реализующих программу 

"Социокультурные истоки" 

4.  Кагарманова Светлана 

Николаевна 

Хисматуллина Гузалия 

маснавиевна 

воспитатель Городское методическое объединение 

воспитателей групп образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

5.  Солянник Ирина 

Викторовна, 

Петрова Анастасия 

Романовна 

учитель-логопед Городское методическое объединение 

учителей-логопедов образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

6.  Савчук Инна 

Леонидовна,  

Камышина Татьяна 

Валерьевна 

учитель-дефектолог Городское методическое объединение 

учителей-дефектологов 

образовательных учреждений, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

7.  Тихонова Наталья 

Викторовна 

Толченникова Ирина 

Владимировна 

педагог-психолог Городское методическое объединение 

педагогов-психологов образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

8.  Хасанова Линара 

Айратовна, 

Зольникова Елена 

Александровна 

учитель физической 

культуры 

Городское методическое объединение 

учителей физической культуры 

образовательных учреждений, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

9.  Снеткова Надежда 

Николаевна,  

Кабирова Вера 

Александровна 

учитель музыки Городское методическое объединение 

учителей музыки образовательных 

учреждений, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 



 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

16.04.2024 № ДС14-11-91/4 
 

г. Сургут 

 

Об организации и проведении 

мероприятий в рамках  

плана «Года семьи» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», Указами Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 

875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Планом основных 

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи, утвержденного 

26 декабря 2023 года № 21515-П45-ТГ, в целях популяризации государственной 

политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных ценностей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в МБДОУ №14 «Брусничка» семинар-

практикум для педагогов по обмену опытом работы с родителями (законными 

представителями) воспитанников «Ярмарка идей», в срок 18.04.2024.  

Ответственный: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР.  

2. Утвердить план проведения семинара-практикума «Ярмарка идей», 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Информацию о проведённом мероприятии опубликовать в социальных 

сетях и на официальном сайте ДОУ, в срок до 20.04.2024. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя 

заведующего по УВР Лозовую С.А. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: с 12.03.2024 по 05.06.2025 

О.Ю. Никифорова 

 
 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 16.04.2024 № ДС14-11-91/4 
 

 

План проведения  

семинара-практикума для педагогов по обмену опытом работы 

 с родителями (законными представителями) воспитанников  

«Ярмарка идей» 

 

Место проведения: музыкальный зал, ул. Пушкина, 11 

Дата проведения: 18.04.2024 

Время проведения: 13 ч. 15 мин. 

 

№ 

п/п 
Содержание Ответственный 

1.  
Приветственное слово.  

Цели и задачи семинара-практикума 

Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

2.  
Мини-лекция «Правила построения эффективного 

общения» 
Сурук Л.Н., воспитатель 

3.  
Взаимодействие учителя-логопеда и родителей: 

вопросы, ответы, решения 
Петрова А.Р., учитель-логопед 

4.  
Решение педагогических ситуаций.  

Игра-инсценировка «Как поступить?» 
Повалий Н.Ю., педагог-психолог 

5.  Упражнение «Дерево ожиданий» 
Толченникова И.В., педагог 

психолог 

6.  Подведение итогов семинара- практикума 
Лозовая С.А., заместитель 

заведующего по УВР 

 
 

 


